Prefeitura Municipal de São Carlos
DEPARTAMENTO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Equipe de apoio ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico
"São Carlos, Capital Da Tecnologia"

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 120/2019

PROCESSO Nº 26746/2019

ID: 797525

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BARRACAS PARA O PROJETO PROMOÇÃO DE AÇÕES MUNICIPAIS INTEGRADAS DE
ECONOMIA SOLIDÁRIA PARA O DESENVOLVIMENTO LOCAL VISANDO À SUPERAÇÃO DA EXTREMA POBREZA
NO MUNÍCIPIO DE SÃO CARLOS.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de janeiro do ano de 2020, às 16h40, reuniu-se na Sala de Licitações a
Equipe de Apoio ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico para proceder a análise do Pedido de
Esclarecimento enviado por e-mail ao Departamento de Procedimentos Licitatórios – Seção de Licitações, pela empresa
FINOARTY para o pregão em epígrafe.

QUESTIONAMENTO
Diante da análise do edital, surgiu algumas dúvidas quanto o material de fabricação das barracas. O demandante está
solicitando “aço inox” para a fabricação, analisando pela questão do preço, o inox é um material mais caro neste quesito,
no caso não seria aço galvanizado. Por questão de preço.

RESPOSTA DA UNIDADE SOLICITANTE
Após análise do Plano de Trabalho, constatamos não haver problema na confecção das barracas em aço galvanizado.
Apesar de estar descrito no Termo de Referência o aço inox, não há exigência deste material no projeto. Por questão de
economicidade, sem prejuízo da funcionalidade e durabilidade, as barracas podem ser confeccionadas em aço
galvanizado.

Estes esclarecimentos foram encaminhados ao licitante e serão disponibilizados no portal desta Administração,
para conhecimento público.

Roberto C. Rossato
Autoridade Competente

                             Hicaro Alonso                                                                                  Daniel M. de Carvalho
                                Pregoeiro                                                                                                 Membro